



EXEKUTORSKÁ KOMORA ČR

Radnická 14/16, 602 00 Brno

IČO: 70 94 05 17 DIČ: CZ – 70 94 05 17 č. ú.: 27 – 8577110227/0100

tel.: 515 917 586 e-mail: podatelna@ekcr.cz www.ekcr.cz

Vaše žádost doručena dne
18. 2. 2021

Číslo jednací
InfZ 2/2021-2

Vyřizuje

Brno
19. února 2021

Poskytnutí informací

Exekutorská komora ČR obdržela dne 18. 2. 2021 Vaši žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v účinném znění. Předmětem Vaší žádosti bylo poskytnutí informací týkajících se pořizování obrazově zvukových záznamů z mobiliárních exekucí (soupisu movitých věcí).

Tajemník Exekutorské komory ČR posoudil Vaši žádost o poskytnutí informací a zjistil, že jsou splněny veškeré náležitosti pro poskytnutí požadované informace. Níže Vám proto poskytuje požadované informace formou odpovědi na Vámi položené otázky:

- 1) *Od kdy a jakým zákonem je nařízeno povinné natáčení videa při zabavování majetku fyzické a právnické osoby?*

Povinnost pořizovat zvukově obrazové záznamy o průběhu prohlídky bytu a jiných místností (mobiliární exekucí) byla zakotvena novelou zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu, provedenou zákonem č. 164/2015 Sb. s účinností od 1. 9. 2015. Do té doby občanský soudní řád stanovil pouze možnost záznam pořizovat na žádost osoby oprávněné být přítomna u soupisu.

- 2) *Mají PČR, MšP a povinný právo obdržet kopii videa, či možnost pořizené video shlédnout?*

Policie České republiky má možnost si audiovizuální záznam z mobiliární exekuce vyžádat při prošetřování případného spáchání trestného činu či v rámci jiných úkonů v rámci trestního řízení.

Ministerstvo spravedlnosti je oprávněno si vyžádat zvukově obrazový záznam při provádění výkonu dohledu nad činností soudního exekutora v konkrétní věci dle

ustanovení § 7 zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, v účinném znění.

- 3) *Určuje zákon, kdo má natáčet video a kdo provádět nezávislou kontrolu práce soudního exekutora, resp. vykonavatele? (Pokud exekutor prohledává prostory, zabavuje a popisuje cenný majetek, nemůže současně natáčet a přerušit kontrolu videem).*

Míníte-li nezávislou kontrolou dohled nad činností soudního exekutora, tak ten dle exekučního řádu vykonává Ministerstvo spravedlnosti, Exekutorská komora ČR, předseda okresního soudu, v jehož obvodu byl exekutor jmenován, a předseda exekučního soudu v rámci konkrétní exekuce.

Ustanovení § 325b odst. 3 občanského soudního řádu pouze stanoví, že *o průběhu prohlídky bytu a jiných místností ten, kdo provádí výkon rozhodnutí, pořídí zvukově obrazový záznam. O tom musí být přítomné osoby poučeny při zahájení prohlídky.* Zákon, ani jiný právní předpis, bližší podmínky pro pořizování zvukově obrazového záznamu nestanoví.

- 4) *Má být videokamera v nepřetržitém provozu už od vrátek od vstupu na pozemek?*

Ustanovení § 325b odst. 3 občanského soudního řádu pouze stanoví, že *o průběhu prohlídky bytu a jiných místností ten, kdo provádí výkon rozhodnutí, pořídí zvukově obrazový záznam. O tom musí být přítomné osoby poučeny při zahájení prohlídky.* Zákon, ani jiný právní předpis, bližší podmínky pro pořizování zvukově obrazového záznamu nestanoví.

- 5) *Narizuje zákon, že délka videa musí odpovídat délce pobytu exekutora v objektu? Pokud by tomu tak nebylo, jak je zajištěna nezávislá kontrola činnosti exekutora, když není kamera v provozu?*

Ustanovení § 325b odst. 3 občanského soudního řádu pouze stanoví, že *o průběhu prohlídky bytu a jiných místností ten, kdo provádí výkon rozhodnutí, pořídí zvukově obrazový záznam. O tom musí být přítomné osoby poučeny při zahájení prohlídky.* Zákon, ani jiný právní předpis, bližší podmínky pro pořizování zvukově obrazového záznamu nestanoví.

- 6) *Narizuje zákon účast nezávislé osoby či účast policie, jako je tomu v mnoha zemích při tak radikálním zásahu do soukromí?*

Ustanovení § 325b odst. 3 občanského soudního řádu pouze stanoví, že *o průběhu prohlídky bytu a jiných místností ten, kdo provádí výkon rozhodnutí, pořídí zvukově obrazový záznam. O tom musí být přítomné osoby poučeny při zahájení prohlídky.* Zákon, ani jiný právní předpis, bližší podmínky pro pořizování zvukově obrazového záznamu nestanoví.

- 7) *Jak dlouho je povinen exekutor počkat na návrat nepřítomného majitele objektu? Řeší toto zákon?*

Soudní exekutor je oprávněn provést soupis movitých věcí i v nepřítomnosti povinného nebo majitele nemovité věci.

Pořizování zvukově obrazových záznamů se blíže věnují doporučující stanoviska Právní a legislativní komise Exekutorské komory ČR a Ministerstva spravedlnosti. Obě tato stanoviska Vám zasílám přílohou tohoto přípisu. **Dovoluji si však zdůraznit, že stanoviska nejsou právně jakkoli závazná** a mohou sloužit pouze jako výkladové vodítko pro činnost soudních exekutorů a dohledových orgánů.

Doufám, že Vám budou poskytnuté informace k užitku. Při intepretaci poskytnutých informací, prosím, vezměte v úvahu zde poskytnuté doprovodné informace a vysvětlení.

S pozdravem

Mgr. Petr Prokop Ustohal, v. r.
tajemník
Exekutorské komory ČR

Za správnost vyhotovení: [REDACTED]
Vypraveno dne 19. 2. 2021